REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 27, daté 28.04.2022

PER
MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E
ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA TE BASHKISE DURRES PER VITIN 2022

NE zbatim t& Ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
Ligjit 57/2020 “Pér pyjet”, Ligjit Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin®, Ligjit nr. 45/2019, daté 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, VKM-sé nr. 288, daté
27.06.2002, “Pér pércaktimin dhe marjen e masave kundér zjarrit dhe shpétimin né objektet me
réndési ekonomike dhe shtetérore”, VKM-sé nr. 290, daté 30.04.2004 “P&r miratimin e
strategjis€ kombétare t&¢ menaxhimit t& zjarreve né pyje dhe kullota”, VKM-sé nr.835, daté
03.12.2004 “Pér miratimin e planit kombétar té emergjencave civile”, VKM-s& nr.1080, daté
22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota™,
VKM-sé nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe té
kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht n& administrim t& Bashkisé Durrés” e
ndryshuar me VKM-né nr. 134, daté 03.03.2021, Urdhérit nr.106, daté 03.03.2022” Pér njé
ndryshim né urdhérin nr. 325, daté 15.06.2021 “Pér ngritjen e Komisionit t& Mbrojtjes Civile™
né bashkin& Durrés dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga Sektori i Administrimit té Pyjeve né
bashking Durrés, me propozim té Kryetares sé Bashkis,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

I. Miratimin e planit ¢ masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe

kullota t¢ bashkisé Durrés pér vitin 2022, sipas dokumentacionit bashkélidhur miratuar nga
titullari i institucionit.

Lagja nr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com




2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Sektori i Administrimit t& Pyjeve, Sektori i
Mbrojtjes Civile, Drejtoria ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH) prané bashkisé
Durrés, Komisioni i Mbrojtjes Civile, Sektori i Bujqésisé dhe Njésité Administrative.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore™, i ndryshuar.

KRYETARI KESHILLIT BASH

Ani Dyrmishi

U shpall sot me daté 29.04.2022

Lagja nr.1, Sheshi “Liria” web: www.,durrés.cov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES

DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nr. }2%3| 2 prot Durrés,mé OF .Y 2022

PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E ZJARREVE
NE PYJET, KULLOTAT TE BASHKISE DURRES

VITI 2022




PLANI I MANAXHIMIT TE ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA PER
VITIN 2022.

Baza ligjore.

Bashkia Durrés né zbatim té Ligjit 57/2020 “Pér pyjet” neni 30, pika 3. 4. 5, 6, Ligji
nr. 45/2019 daté 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, ligjit Nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér
sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, VKM -sé nr. 288, daté 27.06.2002, “Pér
pércaktimin dhe marjen e masave kundér zjarrit dhe shpétimin né objektet me réndési
ekonomike dhe shtetérore”, VKM -s€ nr. 290, daté 30.04.2004 “Pér miratimin e strategjisé
kombétare té menaxhimit té zjarreve né pyje dhe kullota”, VKM -sé¢ nr.835, daté 03.12.2004
“Pér miratimin e planit kombétar té emergjencave civile”, VKM-sé& nr.1080, daté 22.12.2010
“Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”, VKM -s€ nr.
433, Date 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té Bashkive té Pyjeve dhe té kullotave
publike , sipas listave té inventarit dhe aktualisht né administrim té Bashkisé Durrés” e
ndryshuar me VKM-né nr. 134 daté 03.03.2021, Urdhérit nr.106, daté 03.03.2022 té Kryetarit
t&€ Bashkisé Durrés pér pérditésimin e anétaréve té Komisionit t&¢ Mbrojtjes Civile, si dhe né
aktet e tjera ligjore dhe nénligjore dhe shuarjen né kohé té zjarreve t€ mundshme né€ pyje e
kullota dhe pérballimin e situatave emergjente, si dhe te planit te masave té Bashkisé Durrés,
hartohet ky plan menaxhimi si vijon:

Hartimi i kétij plani menaxhimi pér zjarret né pyje e kullota ka pér qéllim inspektimin,
parandalimin, shuarjen e zjarreve, mbrojtien e jetés sé njerézve, t& gjésé sé gjallé,si dhe
zvogélimin e riskut kur ndodhin kéto zjarre.Origjina e kétyre zjarreve mund té vijné nga shkaqe
natyrore, si dhe nga ato té shkaktuara nga dora e njeriut. Zjarret si fenomen pérshkruhen si
fatkeqési natyrore pasi ndikojné né jetén e pérditéshme té njerézve, gjéné e gjallé, pronén,
mjedis etj. N& kuadrin e transferimit t€ pyjeve dhe kullotave Bashkive sektori 1 pyjeve harton
kété plan t&€ menaxhimit té zjarreve né pyje dhe kullota pér vitin 2022 duke u bazuar dhe né
analizen e shkageve te zjarreve si dhe né faktoret qé influencojné né shkaktimin dhe pérhapjen
e zjarreve né territorin e Bashkisé. Bashkia joné ka njé reliev fushor dhe kodrinor, pyjet né
territorin e bashkisé toné jané pyje t€ ulét, kryesisht cungishte e shkurre dhe shtrihen né zonén
kodrinore. Pyjet e kullotat e Bashkisé vende vende dhe kulloten kjo do té thoté se rreziku nga
zjarret &shté 1 pranishém né ¢do moment. E gjithe zona qé pérfshihet brenda territorit
administrativ t&¢ Bashkisé &shté njé rrezik pér rénien e zjarreve n€ pyje dhe kullota.

1.Pér menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota u pércaktuan:

Parcelat pyjore dhe kullosore me rrezikshméri zjarri tcLT)grtc si dhe periudhat e rénies
sé zjarreve né fondin pyjor e kullosor q& administrpg Bastikia Durrés, duke patur parasysh
pérvojen e viteve t& méparme, zonat qé paragesin rré‘z_ik;;zj@f"\ljané :

Njésia Administrative Ishém.

Pérfshin ekonomité pyjore Rrotull, Koder — Reke, dhe Kuraten.

Objektet kryesore té kesaj zone qé rrezikohen nga zjarri jané:

o KepiiRodonit parcelat nr. 1 - 7 ekonomia pyjore Rrotull dhe 77 - 85 ekonomia pyjore

Kodér - Reké.

e Drrac - Shetaj, parcelat nr.8 - 17 ekonomia pyjore Rrotull dhe 60 - 76 ekonomia pyjore
Kodér - Reké.



o Fushe Drrac- Shénpjetér, parcelat 66 - 70 dhe 18 - 36, ekonomia pyjore Rrotull.

o [shém,Likmetaj,Kértushaj parcelat me pishé me nr. 1 deri 22, ekonomia pyjore Kodér
— Reké.

e Kuratén - Senavdi ( parcelat me nr 24 deri ne 34) ekonomia pyjore Kuratén .

o Ndérhyhet me mjete zjarrfikése né objektin Shénpjetér ( parcelat me pishé ) dhe ka
burime uji.

NE& objekte té tjera ndérhyhet me zjarrfikése pjesérisht vetém né aférsi t€ fshatrave .
Periudha e rénies sé zjarreve né kéto objekte rrezikon nga 15 Qershori deri mé 15 Shtator.

Pavarsisht nga pércaktimi i kohés s€ rénies s€ zjarreve né objekte té€ mésipérme, nuk
pérjashtohet mundésia e shfaqies sé tyre dhe né periudhe kohe tjeter, gjithmoné né varési té
kushteve atmosferike.

Njésia Administrative Manéz.

Pérfshin 1 (njé), ekonomi pyjore , Kodér -Lac.

Objektet kryesore té késaj zone qé rrezikohen nga zjarri jané:

e Objekti,Kodér-Lac parcelat 19 - 20, dhe 25 deri 30 dhe né kété objekt nuk ndérhyhet
me mjete zjarrfikése pé€r mungesé té rrjetit rrugor.

e Objekti,Gryka e Shkallés - Gryka e Minierés parcelat 32 - 49, ndérhyhet pjesérisht me
mjete zjarrfikése vetém né aférsi t&€ fshatrave.

e Objekti,Gryka e Tarinit Parcelat 8 - 16 ku nuk ndérhyhet me zjarrfikése pasi nuk ka
rrjet  rrugor.

NEé kété zoné ka shumé objekte me rrezikshméri zjarri, kjo dhe nga pérvoja e viteve té
méparshme.

Njésia Administrative Sukth.
Pérfshin 1 (nj€), ekonomi pyjore Rrushkull.
Objektet kryesore te késaj zone qé rrezikohen nga zjarri jang:

Objektet me rrezikshméri zjarri jané parcelat nr.36, 37, 38, 39, ndérhyhet me zjarrfikése
dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Katund i Ri. 4;.‘\

Pérfshin njé pjesé té ekonomisé pyjore S.hil\ﬂii &Vlh"mmas

(‘

a
Objektet kryesore te késaj zone qé rre71k0'-ﬁrea ) NEAZ Jam jané:

Bisht - Kaméz,veganérisht objekti i kashtés sé kénetés zoné turistike. Zjarri né kété
objekt rrezikon né periudhén Qershor- Shtator. Eshté e mundur t&¢ ndérhyhet me mjete
zjarrfikése, dhe ka burime uji.Gjithashtu pér kété zoné rrezikshméri zjarri ka dhe né€ objektin
Bisht- Kaméz, parcelat me pishe ku zjarri rrezikon né periudhen Qershor - Shtator ( zone

Turistike ).



Njésia Administrative Rrashbull
Pérfshin njé pjesé té ekonomisé pyjore Shijak — Maminas.
Objektet kryesore té kesaj zone qé rrezikohen nga zjarri jané:

Parcelat 9/b, 9/c, 16, 26/a, 27, 28/a, 28/b jané parcela me rrezikshméri zjarri dhe
pjesérisht ndérhyhet me mjete zjarrfikése. Burime uji nuk ka. Problem pér zjarret né pyje éshté
dhe objekti i Currilave, por shtojmé kétu dhe pjesén Kallmit né Durrés qé nga pérvoja e viteve
t€ kaluara ka patur rrezik zjarri dhe shfagje zjarri, dhe ketu nderhyhet me mjete zjarrfikese si
dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Nr.1

Pérfshin pjesén me problem pér zjarret né kodrén e Currilave dhe ketu ndérhyhet me
mjete zjarrfikese si dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Nr.4

Pérfshin pjesén Kallmit né Durrés q€ nga pérvoja e viteve té kaluara ka patur rrezik
zjarri dhe shfagje zjarri, dhe ketu ndérhyhet me mjete zjarrfikese si dhe ka burime uji.

2. Masat dhe aktivitetet qé do té merren pér parandalimin e zjarreve n pyje dhe
kullota .
Masat q€ merr Bashkia Durres, Sektori Pyjor per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri jane:

e Kordinim me Komisionin e Mbrojtjes Civile né Bashkiné e Durrésit si dhe me Sektorin
e Mbrojtjes Civile, prané Drejtorisé Shérbimeve pér situatat emergjente si zjarre qé
pérfshijné fondin pyjor

e Kordinim me Sektorin e Bujqésisé né situatat e zjarreve né sipérfaqe bujqésore.

e Ngritja e sistemit t& vrojtim sinjalizimit, me vrojtues zjarri sipas afateve té pércaktuara
né aktet ligjore.

e Ngritja e njésive vullnetare té shuarjes s€ zjarreve né bazg fshatrash, njésie e bashkie.

e Sensibilizimi i opinionit publik me vendosje posterash t¢ M.N.Z si dhe takime t&
vazhdueshme me komunitetin, pushtetin vendor, sqnm]:nhmm:ne media té shkruar dhe
vizive lokale. c %, " ?;

e Sensibilizimi i bletarréve si dhe bujqérve pér nda"llmimb’praknkave t€ tymosjes sé&
bletéve si dhe djegies s€ stérnishteve.

e Ndalimi i ¢do praktike zjarri n€ largési 200 — 300 m ndezja e zjarreve né pyje e kullota
ose jashté tyre.

e Ngritja e pikave té vrojtimit dhe paisja me baze materiale té tyre si lopata,kazma,shata,
kallo ferrash etj.

o Efaktiviteti né njé shkallé mé té larté t€ telefonise celulare .Hartimi i njé skeme
lajmérimi pér cdo njési t&€ geverisjes vendore.

3. Situatat emergjente dhe mbledhja e Komisionit té¢ Mbrojtjes Civile, né nivel
vendor dhe té Prefekturés

K.M.C. né nivel vendor, né fillim té sezonit té thatésirave si dhe té sezonit té verés me
ngritjen e temperaturave té larta kryhen mbledhjen e rradhés. Kjo mbledhje kérkohet me
inciativén e Sektorit té Pyjeve. Sektori i Mbrojtjes Civile luan rolin e sekretarit teknik.



Mbledhja kryesohet nga kryetari 1 bashkis€ Durrés né té cilén diskutohen masat e marra pér
parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve. Ky lloj aktivitet éshté né kushte té zakonshme dhe
vjetore. NE rastet e zjarreve dhe eskalimit té situatave, KMC mblidhet duke diskutuar pér
situatén n€ vend. N& mbledhje marrin pjesé té gjitha strukturat pjesmarrése.

K.M.C. né nivel Prefekture mblidhet me kérkesé té Prefektit té qarkut Durrés né té cilén
marrin pjesé t€ gjitha bashkité e Prefekturés, Policia, Mzsh-té apo institucionet e ndryshme
gendrore dhe vendore. Diskutohen masat e marra si dhe detyrimet ligjore pér secilin aktor.
Kérkesat pér bashkpunime apo situata eskalimit t€ fatkeqésive né rastin konkret zjarreve né

bashkit.

4. Identifikimi i mjeteve, paisjeve dhe burimeve njerézore qé mund té vihen né
dizpozicion, pér luftén kundér zjarreve né pyje dhe ményrén e aktivizimit té tyre.

NE rast té shfaqes s€ zjarrve né pyje e kullota do t& shfrytezohet i gjithé personeli pyjor
dhe shérbimi civil i njésive administrative pér izolimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje e kullota.

Do té kérkohet ndérhyrje M.Z.Sh-sé qé té vejé ne dispozicion mjetet zjarrfikése sé
bashku me efektivin e saj si dhe M.C.R (emergjencave civile).Do te shfrytézohen té gjitha
institucionet si shkolla, reparte ushtarake, t€ cilat jané njé burim i madh njerézor pér shuarjen
e zjarreve né pyje.Njé kujdes t&€ vecante si burim kryesor pér M..Z.Sh-né éshté komuniteti
vendas.

5. Pércaktimi iintinerarit qé do té ndjekin mjetet dhe burimet njerézore né zonén
pyjore mé té rrezikuara nga zjarri sidomos pér parqet kombétare dhe zonat e mbrojtura.

Bashkia Durrés, Sektori Pyjor né planin ose programin e punés sé sajé pércakton qarté
organizimin e saj si n€ zbatimin e skemés sé lajmérimit ashtu dhe né organizimin e shuarjes sé
zjarrit.Zonat ¢ mbrojtura do t&€ pérgjigjen pér mbrojtjen e pyjeve té kesaj zone ngazjarri.
Intinerari i lévizjes sé mjeteve dhe burimeve njerézore piknisjen e saj e ka nga institucioni ku
béhet fjalé pér bashképunim institucional dhe nga fshati. Ky intinerar i lévizjes s€ mjeteve dhe
burimeve njerézore do té jeté gjithmoné né€ bazé té konfiguracionit té terrenit. Pér zonén pyjore
té Rrushkullit si zoné e mbrojtur té ngrihet sistemi i vrojtim- sinjalizimit si dhe t& merren té
gjitha masat e duhura pér kété problem.

6. Masat Teknike pér parandalimin e zjarreve, operacionet silvio-kulturale dhe
ato t€ mirembajtjes pér kontrollin e sasisé dhe gjendjes sé vegjetacionit .

Ndér masat e duhura pér parandalimin e zjarreve né pyje dhe kullota kérkohen
investime né drejtim t€ pastrimit né t€ dy anet e rrugeved@ﬁlesq;;% dhe ato sekondare qé
ndodhen né brendési té€ fondit pyjor.Gjthashtu té shikohet Tnindésia e mirembajtjes me
pastrime té koridoreve ckzistuese si dhe t& shihct mundésia c geljes sé koridoreve té reja dhe
ndérhyrja me pastrime anés rrugéve dhe té parcelave pyjore.

7. Aktivitetet e trajnimit dhe informimit té¢ publikut pér démet qé shkaktojné
zjarret me mediat vizive dhe t€ shkruara né nivel lokal.

Bashkia Durres, Sektori Pyjor t€ zhvillojé njé seminar me pjesmarrjen e strukturave
pérkatése té M.Z.Sh.-sé¢ dhe M.C.R ( Emergjencat civile ) pér sensibilizimin e strukturave
pérkatése pér réndésiné e madhe qé kané mbrojtja e pyjeve nga zjarret.Ky seminar té
pasqyrohet dhe né media lokale vizive dhe té shkruar, kjo vjen dhe nga pérvoja e viteve té
kaluara. Here pas here do t€ shihet mundésia e kronikave televizive si dhe artikujve t&€ shkruar
n¢ gazcta lokale apo qéndrorc pér té scnsibilizuar opinionin publik.Gjithashtu t& béhen postera
té ndryeshme ku té pasqyrohet garté fushata pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri, dhe kéto té



vendosen népér géndrat e banuara né vendet mé t€ dukshme.Do t€ merret takim n€ cdo njesi
Administrative pér té bere té qarté réndésiné e madhe qé ka mbrojtja e Pyjeve nga zjarri.

8. Plani i detajuar i nevojave financiare pér pérballimin e sezonit té zjarreve.

Pér pérballimin e sezonit té verés, periudhé kjo qé karakterizohet me zjarre né fondin
pyjor dhe kullosor duhen fonde t&€ mjaftueshme qé ky problem pér kéte sezon té jet€ nén
kontroll t& ploté nga sektori pyjor, prandaj kérkohen fonde pér :Ngritjen e sistemit t€ vrojtim-
sinjalizimit me vrojtues zjarri pér periudhén 15 Qershor deri mé 15 Tetor 2022. Fondi pyjor i
Bashkisé sé€ Durrésit eshte i ndare ne 7(shtat€) njési administrative ku gjénden zona pyjore me
rrezikshméri zjarri né té cilat duhet te punojne jo me pak se 1(njé) vrojtues pér njési
administrative né fondin pyjor.
Pér sensibilizimin e opinionit publik népérmjet mediave té shkruara dhe asaj vizive, bérjen e
posterave t€ ndryshme pér ruajtjen e pyjeve nga zjarri si dhe spote publicitare (logjistike,
shpenzime operative , bazé materiale). Pér nevoja urgjente t€ planifikohen fonde pér makina té
tjera g€ mund t€ vihen né dispozicion pér transportin e burimeve njerézore.

9.Struktura e ndértuar pér njoftimin dhe paralajmérimin e hershém t€ zjarreve né pyje

kullota pér vitin 2022.
Tabelat bashkéngjitur.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

N3 frot. byt Durrés, mé (J§.03 2022
2 e
Lénda: Verifikim i ligishmérise s& aktig ague

RRES -

J o[-
o{jgf\’:r

‘,"ii
KESHILLIT BASHKIAK / BASHKIA l’”JRm

DURRES eé? [Sfez

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.27 daté 28.04.2022
“Pér miratimin e planit t€ masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe
kullota té Bashkisé Durrés pér vitin 2022”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né€ bazé t&€ kompetencave q& me jep Ligji Nr.107/2016
“Pér Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té& tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




